
        Prefeitura Municipal de Santa Bárbara do Pará 

Gabinete do Prefeito 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 

TERMO DE RATIFICAÇAO 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 7/0062020-DL-PMSBP-FMS 
 
 

Através do presente termo, RATIFICO a Dispensa, cujo objeto é a 

CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE TESTE 

RÁPIDO QUALITATIVO PARA DETECÇÃO DE ANTICORPOS IGG  E IGM DA 

SÍNDROME RESPIRATÓRIA AGUDA GRAVE POR CORONAVÍRUS 2 (SARS-

COV-2), no intuito de atender as necessidades urgentes decorrentes do novo 

coronavírus neste Município, conforme as  especificações constantes no Termo 

de Referência, em observância ao disposto no art. 24, Inciso IV da Lei Federal nº 

8.666/93, considerando o que consta do Processo Administrativo n° 

1504001/2020-CPL-PMSBP, referente à DISPENSA DE LICITAÇÃO 7/0062020-

DL-PMSBP-FMS, e em consonância com o Parecer da Assessoria Jurídica 

acostados aos autos, exigência do art.38, inciso IV do mesmo diploma legal, nos 

seguintes termos: 

 
 
CONTRATADA: NOVA MÉDICA COMERCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 19.769.575/0001-00. 
Endereço: Travessa WE 12, nº 1000, Conjunto Satélite, Bairro Coqueiro, Belém-
PA. 
Valor Global: R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais). 
 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 

 
 
VIGÊNCIA: A partir da data de sua assinatura até 31 de dezembro de 2020, em 
conformidades com art. 61, II da Lei Federal nº 8.666/93. 
RESPONSÁVEL: MARIA DA GRAÇA DO NASCIMENTO MELO - Secretária 
Municipal de Saúde.  
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Artigo 24, Inciso IV da Lei Federal nº 8.666/93. 
 
 

ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 13015 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
Projeto/Atividade: 10.301.0015.2.117 – Ação Enfrentamento Emergencial Saúde 
Pub. Decorrente do Coronavírus (COVID 19).  
Elemento de Despesa: 33.90.30.00 – Material de Consumo 



        Prefeitura Municipal de Santa Bárbara do Pará 

Gabinete do Prefeito 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 

Para demais providências quanto à publicação desta ratificação, formalização do 
Contrato e publicação do seu Extrato nos meios oficiais, dando a devida eficácia 
nos termos do art. 26 c/c art. 61 parágrafo único da Lei nº 8.666/93. 

 
 

Santa Bárbara do Pará, 24 de abril de 2020. 
 
 
 
 
 

 
MARIA DA GRAÇA DO NASCIMENTO MELO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 


		2020-04-24T15:07:09-0300
	MARIA DA GRACA DO NASCIMENTO MELO:02896974253


		2020-04-28T14:46:39-0300
	NILSON FERREIRA DOS SANTOS:28939018249




